
 ̂ v11 *  ----------------------- -—-— ---- -------------- ---------------------------------- ---------------------------------------------------  x
~ 1- Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití

= =  Vysočina
~ rn Osada: ,  . 3 h r u d i *

dvob* hamry
= =UJ---------------------------------------------- ------------------------------------------------- -——---------------- ---------------------------------------------

3. Kraj: 4. Pořadové číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY V 5 .

«řvipc*?*? “"áW 'fmsm 'i 5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

plp ; Hamerská hospoda

T^aSS^-' - 6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

«**«*» omady "
ulice (náměstí), popř, místní trať, č. parcely aj.: 

památky

Roubená přízemní hospoda. p ř e s t á n é  dc té to  podoby 7 roce 1794* J e j í  h is to r ie  je  podstatně stár*
¿ í  a začátky se pravděpodobná váž í n* z d e jš í  že lezářskou  výrobu, která za n ik la  kolem roku 1630 a mé začátky koncem stře dovátou Beistarší písemný údaj je z roku 1717 /lereziáaaký katastr/.

í i  přestavbě hospody v roce J794 byla respekt ována potřeba velké ěenkovni m ístn o sti, která a l  
do konce 19* s t o le t í  by l3 zároveň hlavní obytnou s v ě tn ic í . bankovní m ístnost byla navíc vybavena 
dvěma okny i  do okapové strany, což běžný obytný dům v této  o b la st i v adnulesti namšl. Frovosu je  
také přizpůsobena půdorysné rozvržení dalších  místnůstek? z výčepní m ístn osti es vchází do kuchyně 
a do *p aakého pokojíčku* /m ístnost pro le p i l  h o sty /, l ín  je  ukončena d a lš í  místnůstkou, která bývala 
skladem pro hospodu* za první republiky také místním obchůdkem, flev© od siné je  stodola*
M kryje sedlová střecha, ukončená nad štítem  kabřincaa se záklopovým prknem a a nápisemt
•Pochválena a zvelebena buj n e jsv ě té ja í tr o jic e  svaté* Tato hospoda je vystavěna a pomocí Fáma Boha 
a z nákladu Václava Zábakýho. a 1794*.

10. Časové, slohové a autorské určení: 11. Památkové movité zařízení:

přestavba z roku 1794

'"-r. , . £. .... • • • ..



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 1!L Odkaz na literaturu:Sada novinových článků, uložených
Jedinečná u*- tet?-, roubené venkov siré hospůdky v původní prostoro- v  Si&B fy  šed ina, dálo publikace: 

vé d lnposici a hi,r.'jté* Lemonice 4# osiobena jo litin  % no j šachovalo 4* Stě páo-VojaaM fái VyaoSina 
š is h  o k říd lí a nápisu na záklopové» prkně. Pardubic© 1989Štěpán L.: Lidové stavitelství Chrudimská, Pardubic« 1988.Štěpán L*; Chalupy( zemědělské a

---------- —------------------------------------------ ----------------------—  ----------- -— —— -----te chnická a t avhjr l i du -na Chrudimě]au
13. Stav zachovánní památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci: P a r d u b i c «  1 9 8 7

Stavební stav je  včelín» dobrý* Opravy lom enice, o k ř íd lí, kab- 
řin ce a podlomení z a jiš to v a l OMř Chrudim v roce 1974 Družstvem 
invalidů  Pt*cae5* Současné byl odstraněn dřevěný sloup těsně před 
průčelím a te le fon n í vedení bylo kabelováno. Nepodařilo se však 
od stran it elektrickou konšelu, vetknutou n e c it l iv ě  de lomaniee.Majitelé v r* 1945 odstranili šindelovou krytinu a opatřili střu- 

—ehu-eternitevým i Sable aaaii» J e  t ř eba s l edovat etav-trámů no atěnáel t-------------------- —— ------------———— —
14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatřeníig 0 t2 * £ > p n í a  « t ř e š n í  k D Q S t m k c i  17- 0tlkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

7Sdy hospoda. která je  v omeseném provozu dodnes. Sylo by dobře, 
aby ta to  funkce objektu i  nadále z ů sta la .

Q . -f‘v ' .; : N .■ r "• \ • *
■r' f' ;* * \ ... ‘ •

20. Poznámky, záznamy změn a d o p l ň k ů :  18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

■- - s ŠUpén, 1988

; . ' ' v‘‘*v' *' ‘ ; * • *■ * i ;i . ,

19. Záznam doplňkových listů:

v A

Sčt 25-5207-79



1" Hodnota Zachování Využití
L 0bec: Vysočina 2‘ 0kres:

osada: Chrudim
3vob. Hamry

3. Kraj: 4. Poř. číslo:

Doplňkový list kulturní památky va* i, c /
Název (označení) památky (čp., čtvrť apod.):

Nad průčelím o třech okenních osách je podlomení a skládaná lomenice o š e s t i  p o lích . Horní bednění 
je  rovnoběžné se sklonem střechy9 d o ln í obrácené. Po stranách š t í t u  je malované o k ř íd lí se s ty lizo v a 
ným dvoubarevným stvolem*

D aluís hodnotným výtvarným prvkem je  zdvojené osten ! dveří v šaškovně, zdobené tesařskou techni
kou -  vruby* Ha p rů čelí hospody je  tabulka o zákazu žebroty z konce 19* s t o l e t í .

doulova střecha měla do roku 1945 šindelovou krytinu.
Ha původní hospodu navazuje obytný dům* postavený v roce 1960*
In toriér hospody tv o ř í hodnotný Zachovalý prostor, jehož roubané stěny jsou obíleny* Strop tv o ř í  

dva příčné trám/ zaklopené kuláči* výčepní pult je  z konce 19* s t o l e t í ,  nábytek sty lizovaný, z a j iš 
těný Jednotou H linsko. V období první republiky I později Svobodné Hamry a zejména hospůdka byly 
útočištěm  četných malířů /nejvýznamnějáí Fr. Kavón 1925 -  1930, 0 . Macoun 1932 -  1934, nár. umělec 
Jo3* Brož -  1942 -  1944, Josef Hašek -  žasl. umělec -  1953/ a d a lš í ,  byly stěny hospůdky pomalovány 
obrazy některých m alířů, hlavně malířem Otradovským z Hlinská. Malby byly zabíleny v roce 1962.

S v ít id la  sem byla instalována z in ic ia t iv y  okr. konzervátora, aby se mohly od stran it nevhodné 
"bruselské" lampy* . , ,

Po stěnách je několik obrázků a fo to g r a f i í ,  připom ínajících, že hospůdka je místem bohatých kul
turních trad ic . Poslední divadlo se zde hrálo v roce 1940, poslední p les  byl v roce 197?.

Hospodě chybí potřebné p ř ís lu še n stv í, zejména sk lep , který se nedal postavit pro vysokou spodní 
vodu. ;C jsou s tá le  v nevyhovující dřevěné boudě na veřejném prostranství u hospody, protože hospoda 
dvorek nemá.

Půdorys stavu z 19* sto l*  v iz  publikace: otěpán L .: Chalupy, zemědělské a technické stavby lid u
na Chrudimsku.
Pardubice 1987, s . 75

St 25 - 2639-60


